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Beynәlxalq hava daşımacılığının 
sürәtlә in kişafı vә genişlәnmәsi öz 

növ bә sindә bu münasibәtlәri tәnzimlәyәn 
universal qay daların qәbul edilmәsini zәruri 
edirdi. Bu mәqsәdlә dünyada ilk dәfә 
beynәlxalq ha va daşımalarının universal 

hüquqi tәn zim lәnmәsi üçün 
“Varşava sistemi” ad-
lanan nor mativ baza yara -
dıl mış dır. Bu sistemin 
әsa sını 1929-cu il 12 ok-
tyabr ta ri xindә Varşavada 
im za lanmış “Beynәlxalq 
ha va da şımalarına aid 
bәzi qay da ların uni fi ka -
siyası üçün Kon vensiya” 
(bundan sonra qıcaca 
“Var şa va Kon ven siyası”) 
tәş kil edir. La kin hәmin 
Kon vensiya zamanla sü -
rәtlә inkişaf edәn mül ki 
aviasiyanın tә lәb lә rinә 
ca vab vermәdiyi üçün 
onun mo dern lәş di ril mәsi 
vә tәlәblәrә uy ğun laş dı -
rılması mәqsәdi ilә müx -
tәlif dövrlәrdә konvensi -
yaya әlavә vә dә yi şik -
lik lәr edәn әlavә konven -
siya vә protokollar qә -

bul edilmişdir. Belә ki, 
1955-ci il 28 sentyabr ta rixli “Haaqa Pro-
tokolu”, 1961-ci il 18 sentyabr tarixindә 
Qva dalaxarada imzalanmış “Müqavilә üzrә 
da şıyıcı olma yan şәxslәrin hәyata keçir -
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Beynәlxalq hava daşımalarının hüquqi tәnzimlәnmәsindә  
“Varşava Sistemi”nin әhәmiyyәti vә xarakteri 

Beynәlxalq hava daşımacılığının sürәtlә inkişafı vә 
ge nişlәnmәsi öz növbәsindә bu münasibәtlәri tәnzimlәyәn 
uni versal qaydaların qәbul edilmәsini zәruri edirdi. Bu 
mәq sәdlә 1929-cu ildә Varşavada hava daşımalarına dair 
ilk universal beynәlxalq müqavilә olan “Beynәlxalq hava 
da şımalarına aid bәzi qaydaların unifikasiyası üçün Konven -
siya” qәbul edilmişdir. Varşava Konvensiyası adlanan bu 
Kon vensiya hәm yüklәrin, hәm dә sәrnişinlәrin vә onların 
ba qajının beynәlxalq hava yolu ilә daşınmasının hüquqi re -
ji mini tәnzimlәyir. Lakin Konvensiya zamanla sürәtlә inkişaf 
edәn mülki aviasiyanın tәlәblәrinә cavab vermәdiyi üçün 
onun modernlәşdirilmәsi vә tәlәblәrә uyğunlaşdırılması 
mәq sәdi ilә müxtәlif dövrlәrdә konvensiyaya әlavә vә dә yi -
şik liklәr edәn әlavә konvensiya vә protokollar qәbul edilmişdir. 
Be lә ki, 1955-ci il tarixli “Haaqa Protokolu”, 1961-ci il ta -
rixli “Qvadalaxara Əlavә Konvensiyası”, 1971-ci il tarixli 
“Qva temala Protokolu”, 1975-ci il tarixli “Monreal Pro to -
kol ları” ilә Varşava Konvensiyasına әlavә vә dәyişikliklәr 
edil mişdir. Qeyd olunan bütün sәnәdlәr birlikdә “Varşava 
sis temi”ni tәşkil edir. Bu mәqalәdә “Varşava sistemi”nin 
әhә miyyәti, ümumi xüsusiyyәtlәri vә tәtbiqi şәrtlәri araş dı -
rıl mışdır. 
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dik lәri beynәlxalq ha va daşımalarına aid 
bәzi qaydaların unifikasiyası üçün Varşava 
Konvensiyasına Əlavә Konvensiya”, 1971-
ci il 8 mart tarixli “Qvatemala Protokolu”, 
1975-ci il 25 sentyabr tarixli 1-3 nömrәli 
Əlavә Protokol vә 4 nömrәli Monreal Pro-
tokolu (“Monreal Protokolları”) ilә Varşava 
Konvensiyasına әlavә vә dәyişikliklәr 
edilmişdir. Varşava Konvensiyası daxil 
bütün qeyd olunan sәnәdlәr birlikdә “Var -
şava sistemi”ni tәşkil edir. Dünyanın 150-
dәn çox ölkәsi1, o cümlәdәn Azәrbaycan 
Res publikası Varşava sisteminә qoşul muş -
dur. Belә ki, Azәrbaycan Respublikası 9 
no yabr 1999-cu il tarixindә 747-IQ nömrәli 
Q a nunla 1929 tarixli Varşava Kon ven si -
ya sına vә eyni tarixli müvafiq olaraq 748-
IQ nömrәli Qanunla 1955-ci il tarixli Haaqa 
Pro tokoluna, 749-IQ nömrәli Qanunla 
1961-ci il tarixli Qvadalaxara Əlavә Kon -
ven siyasına, 750-IQ nömrәli Qanunla 1975-
ci il tarixli 1 nömrәli Əlavә Protokola, 
751-IQ nömrәli Qanunla 1975-ci il tarixli 
2 nömrәli Əlavә Protokola, 752-IQ nömrәli 
Qanunla 1975-ci il tarixli 3 nömrәli Əlavә 
Protokola, 753-IQ nömrәli Qanunla 1975-
ci il tarixli 4 nömrәli Monreal Protokoluna 
qoşulmuşdur [4, s. 310-311]. 

Beynәlxalq hava daşımacılığında yük, 
sәrnişin vә baqaj daşımalarında daşıyıcının 
mәsuliyyәtini tәnzimlәyәn, daşımayla bağlı 
tәrtib edilәn sәnәdlәri standartlaşdıran, sәr -
nişinin vә yüklә әlaqәli olan şәxslәrin hü -
quq vә öhdәliklәrini müәyyәn edәn bey -
nәl xalq sahәdә ilk tәnzimlәmә vә әsas 
mәn bә Varşava Konvensiyasıdır. Varşava 

Kon vensiyasının ilkin layihәsi 1925-ci ildә 
Parisdә tәşkil edilәn I Beynәlxalq Hava 
Xüsusi Hüquq Konfransı tәrәfindәn “CITE-
JA” (“Comité International Technique d’-
Experts Jurisdiques Ae’riens”) adı ilә 
yaradılan Hava Hüququ Mütәxәssislәri 
Beynәlxalq Texniki Komitәsi tәrәfindәn 
hazırlanmışdır. Bu Komitә Fransa tәrәfindәn 
tәqdim edilәn layihә üzәrindә 1926 vә 
1927-ci illәrdә Parisdә, 1928-ci ildә isә 
Madriddә toplanaraq hәyata keçirdiyi 
çalışmalar nәticәsindә otuz bir maddәdәn 
ibarәt Varşava Konvensiyasının mәtnini 
hazırlamışdır. Konvensiya Polşanın çağrışı 
ilә 4 oktyabr 1929-cu ildә keçirilәn II Bey -
nәlxalq Hava Xüsusi Hüquq Konfransında 
qәbul edilmişdir. Varşava Konvensiyası 12 
oktyabr 1929 tarixindә konfransda iştirak 
edәn dövlәtlәrin nümayәndәlәri tәrәfindәn 
imzalanmış vә 13 fevral 1933-cü il tarixindә 
Konvansiyonı tәsdiqlәmiş dövlәtlәr arasında 
qüvvәyә minmişdir [3, s. 1-3; 7, s.374]. 

Varşava Konvensiyası beş bölmәyә 
ayrılmaqla ümumilikdә qırx bir maddәdәn 
ibarәtdir. Hava daşımacılığında әhәmiyyәtli 
prinsip vә qaydalar müәyyәn edәn Varşava 
Konvensiyası digәr daşıma sahәlәrini tәn -
zim lәyәn konvensiyalardan fәrqli olaraq 
ey ni zamanda hәm yüklәrin, hәm dә sәr -
ni şinlәrin vә onların baqajının beynәlxalq 
ha va yolu ilә daşınmasının hüquqi rejimini 
tәn zimlәyir. Varşava Konvensiyasında digәr 
mә sәlәlәrlә yanaşı әsasәn iki mәsәlә – 
bey nәlxalq daşımalarda istifadә edilәn 
daşıma sә nәdlәri (yük sәnәdi, sәrnişin bileti 
vә ba qaj qәbzi) vә daşıyıcının sәrnişinin 

 
1 Varşava Konvensiyasına tәrәf olan dövlәtlәrin siyahısı üçün bax: http://www.icao.int/secretariat/ 

legal/List%20of%20Parties/WC-HP_EN.pdf



ölümü, sağlamlığına xәsarәt yetirilmәsi vә 
yaxud gecikmәsi halında vә yükә zәrәr 
vurulması, itirilmisә vә ya gecikmәsi halında 
daşıma müqavilәsindәn yaranan mәsuliyyәti 
ilә bağlı qaydalar müәyyәn edilmişdir. 

Varşava Konvensiyası qüvvәyә mindiyi 
vaxtdan etibarәn bir çox dövlәt tәrәfindәn 
ratfikasiya olunmuş vә dövrünün mütәrәqqi 
universal sәnәdi hesab edilәrәk uzun müddәt 
ümumi şәkildә tәtbiq edilmişdir. Bununla 
belә 1935-ci imülki aviasiyanın vә tex no -
lo giyanın sürәtlә inkişaf etmәsi nәticәsindә 
Kon vensiya zamanla artan tәlәblәrә vә eh -
tiyaclara cavab vermәmәyә başladı. Xüsusәn 
daşıyıcının mәsuliyyәti halları vә şәrtlәri 
ilә bağlı müddәaların kifayәt etmәmәsi, 
kom pensasiya mәblәğlәrinin aşağı olması, 
daşıma sәnәdlәrindә hәddindәn artıq mә -
lu matların yer almalı olması vә bu mә lu -
mat lardan hәr hansı birinin qeyd olunmadığı 
tәq dirdә daşıyıcının mәhdud mәsuliyyәt 
ha lından istifadә edә bilmәmәsi kimi hallar 
tәn qid edilmәyә başlanmışdır. [5, s. 5] Bu 
sә bәblә Varşava Konvensiyasının zamanın 
tә lәblәrinә uyğunlaşdırılması mәqsәdilә 
1938-ci ildә Brüsseldә keçirilәn IV Hava 
Hüququ Konfransı nәticәsindә CITEJA-
ya sәlahiyyәt verilsә dә ikinci dünya mü -
ha ribәsi ilә әlaqәdar olaraq onun fәaliyyәti 
da yanmışdır. 1948-ci ildә CITEJA-nın da -
ğıl masından sonra Beynәlxalq Mülki Avia -
siya Tәşkilatı (International Civil Aviation 
Or ganization – ICAO) bu sahәdә çalışmalara 
baş lamışdır. Lakin yeni konvensiyanın qә-
bul edilmәsindәnsә mövcud Konvensiyaya 
dә yişiklik edilmәsinin mәqsәdәuyğun ola -
ca ğı qәbul edilmiş vә ona görә İCAO Hü -
quq Komitәsi tәrәfindәn dәyişiklik barәdә 

Pro tokol layihәsi hazırlanmışdır. Belәliklә, 
1955-ci ildә Haaqada keçirilәn VI Hava 
Xüsusi Hüquq Konfransında “12 oktyabr 
1929-cu ildә Varşavada imzalanan bey nәl -
xalq hava daşımalarına aid bәzi qaydaların 
unifikasiyası üçün Konvensiyaya düzәlişlәr 
haqqında Protokol” imzalanmış vә bu Pro-
tkol 1 avqust 1963-cü il tarixindәn qüvvәyә 
minmişdir. Qeyd edәk ki, Haaqa Protokol-
una 130-dan çox dövlәtin qoşulması, Var -
şava Konvensiyasına daha sonralar edilmiş 
dәyişikliklәrin Haaqa Protokolu qәdәr 
tәrәfdar toplamadığı vә hazırda beynәlxalq 
mülki aviasiya sahәsindә әn çox tәtbiq 
edi lәn normativ sәnәd olduğu üçün bu Pro-
tokol әdәbiyyatlarda Varşava/Haaqa Kon -
ven siyası kimi dә qeyd edilir [3, paraq. 3; 
5, s.7-13; 7, s.376]. 

Haaqa Protokolu ilә Varşava Kon ven -
si yasına xeyli mühüm dәyişikliklәr gәti -
ril mişdir. Belә ki, Haaqa Protokolu ilә Var -
şava Konvensiyasının 1-ci maddәsindә dә -
yi şiklik edilәrәk “beynәlxalq taşıma” a n -
la yışı daha aydın şәkildә müәyyәn edil -
miş dir. Konvensiyanın 3-cü vә 4-cü mad -
dә lәrindә dәyişikliklәr edilәrәk, daşıma sә -
nәd lәrinә (sәrnişin bileti vә baqaj qәbzi) 
aid tәlәblәr sadәlәşdirilmiş vә bu sәnәd lә -
rinin sübutetmә vasitәsi olduğuna dair 
müd dәa әlavә edilmişdir. Bundan başqa 
8-ci maddәyә dә dәyişiklik edilәrәk, yük 
da şıma sәnәdlәrindә qeyd edilmәli olan 
mә lumatların dairәsi azaldılmışdır. Kon-
vensiyada daşıyıcının mәsuliyyәtinә dair 
müd dәalar әsasәn olduğu kimi saxlanılsa 
da, 20-ci maddәnin ikinci paraqrafı çı xa -
rıl maqla daşıyıcının mәsuliyyәtdәn azad 

ÅËÌÈ-ÍßÇßÐÈ,  ÒßÚÐÖÁÈ  ÆÓÐÍÀË  ¹ 1 2025202574



ÅËÌÈ-ÍßÇßÐÈ,  ÒßÚÐÖÁÈ  ÆÓÐÍÀË  ¹ 120252025 75

Nəqliyyat hüququNəqliyyat hüququ

olma halı ilә bağlı bir imkanı ortadan qal -
dı rılmış, hәmçinin 22-ci maddәyә dәyişiklik 
edi lәrәk daşıyıcının mәsuliyyәt hәddi ar tı -
rıl mışdır (maksimum mәsuliyyәt hәddi 
125.000 frank mәblәğindәn 250.000 frank 
mәblәğinә yüksәldilmişdir). Konvensiyaya 
yeni bir maddә (25/A) әlavә edilәrәk, da -
şı yıcının kömәyindәn istifadә etdiyi şәxslәrә 
vә ya onun nümayәndәlәrinә eynilә daşıyıcı 
kimi mәhdud mәsuliyyәt halından istifadә 
edә bilmәk imkanı verilmişdir. Digәr tә -
rәfdәn Konvensiyadan fәrqli olaraq Protokol 
tәkcә Fransız dilindә deyil, hәm dә İngiliz 
vә İspan dillәrindә olmaqla üç dildә hazır -
lan mış vә bununla da Konvensiyanın di -
lin dәn ve buna bağlı olaraq tәrcümәlәrindәn 
irәli gәlәn terminalogiyai problemlәri aradan 
qaldırılmağa çalışılmışdır. Haaqa Protokolu -
nun 21-ci maddәsinә görә, Varşava Kon -
vensiyasına tәrәf olmayan dövlәt Haaqa 
Pro tokolunu tәsdiq etdiyi zaman Varşava 
Kon vensiyasının Haaqa Protokolu ilә dә -
yiş dirilmiş halına tәrәf olmuş olacaqdır [3, 
paraq. 3; 4, s.328-329; 7, s. 377]. 

Haaqa Protokolu ilә Varşava Kon ven -
si yasına hәr nә qәdәr mühüm dәyişikliklәr 
edil sә dә bәzi mәsәlәlәr Konvensiyada ol -
duğu kimi Haaqa Protokolu ilә dә tәn -
zimlәnmirdi. Bu mәsәlәlәrdәn biri dә çarter 
daşımaları baxımından әhәmiyyәt kәsb 
edәn faktiki daşıyıcının mәsuliyyәti ilә 
bağlı olan mәsәlә idi. Haaqa Protokolunun 
1-ci maddәsinә görә Varşava Kon ven si ya -
sının müddәaları sadәcә daşıma mü qa vi -
lәsinin tәrәflәri olan şәxslәr arasında yaranan 
münasibәtlәrә tәtbiq edilir. Halbuki daşıma 
müqavilәsi әsasında daşıma işini öhdәsinә 

götürmüş daşıyıcı (müqavilә üzrә daşıyıcı), 
bu işi bir qayda olaraq başqa daşıyıcılar 
(faktiki daşıyıcılar) vasitәsi ilә yerinә yetirir. 
La kin qeyd olunan normanın tәlәbinә görә 
Kon vensiya müddәalarının faktiki da şı yı -
cılarla olan münasibәtlәrә tәtbiq edilmәsi 
müm kün olmurdu. Bu sәbәblә, daşıma işi -
ni fakitiki hәyata keçirәn şәxslә sәrnişin 
vә ya yükgöndәrәn arasındakı mü na si -
bәtlәrin tәnzimlәnmәsi mәqsәdi ilә İCAO 
Hüquq Komitәsi tәrәfindәn yeni bir çalışma 
başladılmışdır. Bunun nәticәsindә 18 may 
1961-ci il tarixindә Qvadalaxarada (Mek-
sika) keçirilәn bir diplomatik konfrans 
zamanı “Müqavilә üzrә daşıyıcı olmayan 
şәxslәrin hәyata keçirdiklәri beynәlxalq 
hava daşımalarına aid bәzi qaydaların 
unifikasiyası üçün Varşava Konvensiyasına 
Əlavә Konvensiya” qәbul edilmiş vә imza-
layan dövlәtlәr arasında 1 may 1964-cü il 
tarixindә qüvvәyә minmişdir [5, s.23]. 

Qvadalaxara Əlavә Konvensiyasının 
qәbulu ilә daşımanı faktiki hәyata keçirәn 
şәxs ilә sәrnişin/yükgöndәrәn arasında 
yaranan münasibәtin birbaşa Konvensiya 
ilә tәnzimlәnmәsi mümkün hala gә ti ril -
mişdir. Belә ki, Əlavә Konvensiya ilә Var -
şa va Konvensiyasının tәtbiq sahәsi ge -
nişlәdirilir vә daşıyıcı baxımından müqavilә 
üzrә daşıyıcı vә faktiki daşıyıcı ayrımı gә -
tirilәrәk daşıma işini yerinә yetirmәyi öh -
dәsinә götürәn şәxslә yanaşı daşıma işini 
faktiki yerinә yetirәn şәxslәr dә daşıyıcı 
olaraq qәbul edilir. Beliklә, Varşava Kon -
ven siyası faktiki daşıyıcı baxımından da 
tәt biq edilә bilmәkdә, habelә faktiki daşıyıcı 
Kon vensiya çәrçivәsindә müqavilә üzrә 
da şıyıcının sahib olduğu hüquq vә vәzifәlәrә 
sa hibdir. 



Varşava/Haaqa Konvensiyasında nәzәrdә 
tu tulmuş mәsuliyyәt hәdlәrinin zamanın 
tә lәblәrinә uyğun gәlmәmәsi, habelә Ame -
ri kanın Varşava Konvensiyasından çıxaraq 
1966 Monreal Müvәqqәti Razılaşmasın2 
im zalaması Varşava Konvensiyasının müd -
dәalarının yenidәn nәzәrdәn keçirilmәsi 
zә rurәtini ortaya çıxarmışdır. Bu sәbәblә 
İCAO Hüquq Komitәsi tәrәfindәn yaradılan 
bir alt komitә yeni bir Protokol layihәsi 
ha zırlamış vә Qvatemalada keçirilәn VI 
Beynәlxalq Hava Hüququ Konfransı nә -
ticәsindә 8 mart 1971-ci ildә “Haaqa Pro-
tokol ile dәyişdirilmiş 1929 tarixli Varşava  
Konvensiyasının dyişdirilmәsinә dair Pro-
tokol” adı ilә qәbul edilmişdir. Sәrnişin 
da şıma müqavilәlәri baxımından mühüm 
dәyişikliklәri nәzәrdә tutan bu Protokol 
la zımı sayda dövlәt tәrәfindәn tәsdiq edil -
m әd iyi üçün hәlә qüvvәyә minmәmişdir 
[3, paraq. 10]. 

 Qvatemala Protokolu ilә Varşava/Haaqa 
Konvensiyasında bir sıra mühüm dә yi şik -
lik lәr edilmişdir. Belә ki, әn mühüm dә yi -
şik liklәrdәn biri ondan ibarәtdir ki, da şı yı -
cının sәrnişinlәrin ölümünә vә sağlamlığına 

vurulan zәrәrә görә daşıdığı mәsuliyyәt 
(kom pensasiya mәblәğinin) hәddi 1.500.000 
frank (vә ya 100.000 ABŞ dolları), sәrnişinin 
gecikmәsi halına görә 62.500 frank vә hәr 
bir bagaja dәyәn zәrәrә görә 15.000 frank 
mәblәğinә qәdәr artırılır vә daşıyıcının 
sәr nişinin ölümü vә ya yaralanmasından 
әmәlә gәlәn zәrәrlәrә görә mәsuliyyәtdәn 
azad olma imkanı ortadan qaldırılaraq, 
müt lәq (obyektiv) mәsuliyyәt prinsipi gә -
ti rilir. Digәr tәrәfdәn sәrnişin bileti vә 
baqaj qәbzinin rekvizitlәri azaldılır vә bu 
sәnәdlәrdә yer almayan mәlumatların elek-
tronik mәlumat sistemlәri vasitәsi ilә qeyd 
edilmәsi mümkün sayılır. Elәcә dә Var şa -
va/Haaqa Konvensiyasından fәrqli olaraq 
sәr nişin bileti vә baqaj qәbzi ilә bağlı tәlәb -
lә rә әmәl edilmәmәsi halında daşıyıcının 
ye nә dә mәhdud mәsuliyyәt haqqından 
istifadә etmәk imkanı nәzәrdә tutulur. 

1970-ci illәrin başlanğıncına qәdәr qızılın 
әsas ölçü vahidi olaraq qәbul edilmәsi sә -
bәbi ilә istәr Varşava Konvensiyasında, is -
tәrsә dә Haaqa vә Qvatemala Pro to kol la -
rında daşıyıcının mәsuliyyәti çәrçivәsindә 
kom pensasiya mәblәğinin hesablanması 
za manı pul vahidi Poincarѐ Frankı (Fransız 

 
2 Amerika Birlәşmiş Ştatları istәr Varşava Konvensiyasında, istәrsә dә Haaqa Protokolunda sәrnişin 

daşımaları üzrә ölüm vә yaralanma halları üçün nәzәrdә tutulan kompensasiya hәddinin çox az 
olduğunu әsas gәtirәrәk 1965-ci ildә Varşava Konvensiyasından çıxdığını bildirmiş vә bunun 
üzәrinә IATA üzvü olan hava yolu şirkәtlәri ilә Amerika Mülki Aivasiya Tәşkilatı arasında qısaca 
1966 Monreal Müvәqqәti Razılaşma olaraq adlandırılan “Varşava Konvensiyasının vә Haaqa Pro-
tokolunun mәsuliyyәt hәddi ilә әlaqәli Razılaşma” (Agreement Relating to Liability Limitations 
of the Warsaw Convention and the Hague Protocol”) adlı Protokol imzalanmışdır. Bu Protokolla 
hәrәkәt, tәyinat vә ya eniş yerlәri ABŞ sәrhәdlәri içәrisindә olan beynәlxalq sәrnişin daşımaları 
zamanı yaranan zәrәrlәrә görә kompensasiya mәblәğinin maksimum hәddi 75.000 ABŞ dollarına 
qәdәr artırılmışdır. Bu Razılaşma beynәlxalq çәrçivәdә bir konvensiya kimi qәbul edilmir vә 
Amerika Mülki Aviasiya Tәşkilatı ilә razılığa gәlәn bәzi hava yolu şirkәtlәri arasında bağlanan xü-
susi bir razılaşma kimi qiymәtlәndirilir [5, s.26].
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qı zıl frankı) әsas alınmışdır. Ancaq 1970-
ci illәrin başında dolara tәlәbatın artması, 
dün yada qızıl rezervlәrinin kifayәt etmәmәsi, 
qızılın qiymәtinin dalğalı olması vә kom-
pensasiya hesaplanarkәn qızılın sәrbәst 
bazar dәyәri ilә rәsmi dәyәri arasındakı 
fәr qә bağlı olaraq fәrqli nәticәlәrin ortaya 
çıx ması ilә daşıyıcının mәsuliyyәt daşıdığı 
mәb lәğin müәyyәn edilmәsindә yeni bir 
pul vahidindәn istifadә edilmәsi zәrurәti 
ya ranmışdır. Hәmin dövrlәrdә Beynәlxalq 
Val yuta Fondu (IMF) tәrәfindәn Xüsusi 
Borcalma Haqqı (Special Drawing Rights 
– SDR) olaraq ifadә edilәn bir hesablaşma 
vahidi müәyyәn edilmişdir. ICAO Huquq 
Komitәsi Varşava/Haaqa Konvensiyasını 
da zamanın tәlәblәrinә uyğunlaşdırmaq 
üçün çalışmalara başlamış vә yeni Protokol 
layihәsi hazırlamışdır. Hazırlanan layihәnin 
әsas mәqsәdi mәsuliyyәt hәddlәrini yenidәn 
tәnzimlәnmәk vә mәsuliyyәt (kompensa -
siya) mәblәğinin müәyyәn edilmәsi zamanı 
pul vahidi kimi SDR-nin әsas götürülmәsini 
tәmin etmәk idi.  

Belәliklә, ICAO Hüquq Komitәsi tә rә -
findın hazırlanan layihә Monrealda keçirilәn 
Ha va Xüsusi Hüququ Konfransında mü -
za kirә edilәrәk 25 sentyabr 1975-ci il ta ri -
xindә dörd ayrı Protokol şәk lindә qәbul 
edil mişdir. 1 nömrәli Monreal Pro tokolu 
1929-cu il tarixli Varşava Konven si yasına, 
2 vә 4 nömrәli Monreal Protokolu 1955-ci 
il tarixli Varşava/Haaqa Kon ven si yasına, 
3 nömrәli Monreal Protokolu isә 1971-ci 
il tarixli Qvatemala Protokolü ilә dә yiş di -
rilmiş Varşava/Haaqa Kon ven siyasına dә -
yi şiklik edilmәsini nәzәrdә tutur.  

1, 2 vә 3 nömrәli Monreal Protokolları 
ilә gәtirilәn dәyişikliyә görә sәrnişin, baqaj 

vә yük daşımaları ilә bağlı daşıyıcının mә -
suliyyәt daşıdığı mәblәğlәr SDR üzәrindәn 
müәyyәn edilmişdir. Bununla belә Bey -
nәl xalq Valyuta Fonduna üzv olmayan vә 
ya daxili qanunvericiliyi SDR-nin isti fa -
dә sinә icazә vermәyәn dövlәtlәr baxımından 
da şıyıcının mәsuliyyәt daşıdığı mәblәğlәrin 
ye nә dә frank qızılına görә müәyyәn edil -
mәsi imkanı nәzәrdә tutulmuşdur. 4 nömrәli 
Monreal Protokolu ilә isә Varşova/Haaqa 
Konvensiyasına bәzi mühüm dәyişikliklәr 
gәtirilmişdir. Belә ki, 4 nömrәli Monreal 
Protokolu ilә hava yük sәnәdi әvәzinә 
elek tronik mәlumat sistemi vasitәlәrinin 
istifadәsi imkanı nәzәrdә tutumuş; yükün 
zәrәr görmәsi vә ya itmәsi hallarına görә 
daşıyıcının mәsuliyyәti mәhdud vә obyektiv 
mәsuliyyәt halı kmi müәyyәn edilmiş 
(gecikmәyә görә isә yenә dә tәqsirә görә 
mәsuliyyәt prinsipi saxlanılmış); daşıyıcının 
yükә görә mәsuliyyәt hәddi hәr bir kiloqram 
üçün 17 SDR olaraq müyyәn edilmiş; hava 
yük sәnәdindәki rekvizitlәr tam doldu rul -
ma dığı tәqdirdә dә daşıyıcının mәhdud 
mә suliyyәt halından istifadә imkanını tәsbit 
edil mişdir  [3, paraq. 12; 7, s.380]. 

 Ən son 1975-ci il Protokolları ilә edilәn 
dә yişikliklәrdәn sonra Varşava Konven si -
ya sının çox qarışıq bir hal alması nәzәrә 
alına raq, Varşava sisteminin tәkmil lәş di -
ril mәsi vә bütün qaydaların tәk bir sәnәddә 
bir lәşdirilmәsi mәqsәdi ilә 1999-cu ildә 
Mon real Konvensiyası adlandırılan “Bey -
nәl xalq hava daşımalarının bәzi qaydalarının 
uni fikasiyası üçün Konvensiya” qәbul edil -
mişdir. Azәrbaycan Respublikası 30 sentyabr 
2014-cü il tarixli 1022-IVQ nömrәli Qanunla 
Monreal Konvensiyasına qeyd-şәrtlә qo -
şulmuşdur. Monreal Konvensiyası ona qo -
şulan ölkәlәr arasında hәyata keçirilәn bey -



nәlxalq hava daşımalarının tәnzim lәn mә -
sindә Varşava sisteminin yerinә keçmişdir. 
Yәni hәm Monreal Konvensiyasına, hәm 
dә Varşava sisteminә qoşulmuş ölkәlәr ara -
sında hәyata keçirilәn beynәlxalq hava da -
şı malarına Monreal Konvensiyası tәtbiq 
edi lәcәkdir. Monreal Konvensiyasını tәsdiq 
et mәmiş ölkәlәrә vә ya ölkәlәrdәn hәyata 
ke çirlәn beynәlxalq daşımalara isә Varşava 
Kon vensiyasının müddәaları tәtbiq edi lә -
cәk dir. Bu mәnada ölkәmiz Monreal Kon -
ven siyasına qoşulsa da Varşava Kon ven -
siyasının hüquqi qüvvәsi ölkәmiz üçün ta -
ma milә ortadan qalxmamışdır. Belә ki, 
Azәrbaycanla Monreal Konvensiyasına 
qoşulmuş ölkәlәr arasında (hәmçinin bu 
Konvensiyanın şәrtlәrinә uyğun olaraq ölkә 
daxilindә) hәyata keçirilәn beynәlxalq hava 
daşımalarına Monreal Konvensiyası, Mon-
real Konvensiyasına qoşulmamış, ancaq 
Varşava sisteminә qoşulmuş ölkәlәr arasında 
hә yata keçirilәn beynәlxalq hava daşı ma -
larına isә Varşava sisteminin müddәaları 
tәt biq edilәcәkdir [6, s.142]. 

Varşava Konvensiyasının tәtbiqi dairәsi 
vә şәrtlәri Konvensiyanın birinci fәslinin 
nor maları vә digәr müddәalarının mәzmunu 
ilә müәyyәn edilә bilәr. Konvensiyanın 1-
ci maddәsinә әsasәn, "bu Konvensiya, hava 
gәmisi ilә haqq qarşılığında edilәn bütün 
beynәlxalq sәrnişin, bagaj vә ya yük 
daşımalarına tәtbiq edilir. Bir hava daşıma 
şirkәti tәrәfindәn hava gәmisi ilә haqq 
ödәnilmәdәn edilәn daşımalara da eyni 
qaydada tәtbiq edilir". Belәliklә, bu vә 
digәr normaların tәlәbi nәzәrә alınaraq, 
Var aşava Konvensiyasının tәtbiqi şәrtlәri 
aşağdakı kimi müәyyәn edilә bilәr: 

1. Daşıma müqavilәsi bağlanmış ol ma -
lıdır. Konvensiyada bu şәrt birbaşa gös tә -

ril mәsә dә ümumi normaların mәz mu nun -
dan bu nәticәyә gәlmәk olur. Bu sәbәblә, 
da şıma müqavilәsi bağlamadan hava gә -
mi sinә qaçaq minәn şәxslәrә vә ya qaçaq 
da şınan baqaj vә yüklәrә Konvensiya nor -
ma ları tәtbiq edilmәyәcәkdir. Çünki bu 
hal da müqavilәnin bağlanması üçün zәruri 
olan bir-birinә uyğun qarşılıqlı iradә ifadәlәri 
möv cud olmayacaq. Konvensiyada daşıma 
mü qavilәsinin bağlanması qaydası vә for -
ması ilә bağlı xüsusi bir göstәriş ol ma -
dığından, bu mәsәlә milli qanunvericilik 
nor maları әsasında tәnzimlәnәcәkdir. Kon -
ven siyada nәzәrdә tutulan daşıma sәnәdlәri 
dә müqavilәnin bağlanmış sayılması vә ya 
etibarlı olması üçün deyil, sadәcә onun 
mövcudluğunun vә mәzmunun sübut 
edilmәsi üçün istifadә edilә bilәr. Bu mәnada 
da şıma sәnәdi olmasa da müqavilәnin möv -
cudluğu vә şәrtlәri hәr hansı bir başqa yol -
la da sübut edilә bilәr.  

2. Daşıma hava gәmisi ilә hәyata keç i -
ril mәlidir. Konvensiyada hava gәmisinin 
an layışı verilmәdiyi kimi onun böyüklüyü, 
xü susiyyәti, quruluşu, modeli kimi hallar 
Konvensiyanın tәtbiq edilmәsi baxımından 
heç bir rol oynamır. Belә olan halda hava 
gә misinin anlayışı milli qanunvericiliyә 
әsa sәn müәyyәn edilәcәkdir.  

3. Daşıma haqq qarşılığında hәyata 
keçirilmәlidir (әvәzli olmalıdır). Konvensiya 
bir qayda olaraq kommersiya xarakterli 
yük vә sәrnişin daşımalarına tәtbiq edilir. 
Ona görә dә Konvensiyanın tәtbiq edilә 
bil mәsi üçün daşıma bir qayda olaraq haqq 
qarşılığında hәyata keçirilmәlidir. Digәr 
tәrәfdәn haqqın (әvәzin) ödәnilmәsi deyil, 
onun tәrәflәr arasında razılaşdırılmış olması 
vә müәyyәn edilә bilәn olması kifayәtdir. 
An caq Konvensiyaya görә bәzi hallarda 
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әvәz siz hәyata keçirilәn daşımalara da bu 
Kon vensiya tәtbiq edilir. Belә ki, Kon ven -
siyanın 1-ci maddәsinә görә bir hava nәq -
liyyatı müәssisәsi tәrәfindәn hava gәmisi 
ilә haqq ödәnilmәdәn (әvәzsiz) hәyata ke -
çirilәn daşımalara da bu Konvensiya eyni 
qay dada tәtbiq edilәcәkdir. Bu maddәnin 
mәq sәdi kommersiya xarakterli daşımaları 
hә yata keçirәn hava daşıma şirkәtlәrinin 
әvәz siz bilet verdiyi şәxslәrә dәyәn zәrәrә 
gö rә daşıyıcının mәsuliyyәti ilә bağlı Kon -
ven siyanın tәtbiq edilә bilmәsini tәmin et -
mәk dir [2, s.26]. 

4. Daşımanın predmetini yük, sәrnişin 
vә ya baqaj tәşkil etmәlidir. Konvensiyada 
sәrnişin, baqaj vә ya yüklә bağlı hәr hansı 
qayda vә ya mәhdudiyyәt müәyyәn edil -
mә mişdir. Ona görә bütün insanların vә 
da şına bilәn maddi varlığı olan bütün әş -
yaların daşınmasının Konvensiyanın tәtbiqi 
dairәsinә daxil olduğu deyilә bilәr. Ancaq 
Konvensiyanın 2-ci maddәsinin tәlәbinә 
gö rә, bu Konvensiya, hәr hansı bir bey -
nәl xalq poçt müqavilәsi ilә edilәn daşımalara 
tәt biq edilmәyәcәkdir. Digәr tәrәfdәn, tәh -
lükәli yüklәrin daşınması ilә bağlı xüsusi 
qay dalar mövcud olduğundan belә yüklәrin 
da şınması zamanı hәmin qaydalar da nәzәrә 
alın malıdır.  

5. Daşıma beynәlxalq xarakterli ol ma -
lıdır. Konvensiyanın 1-ci maddәsinә әsasәn, 
“beynәlxalq daşıma” tәrәflәrin razılaşmasına 
әsasәn daşımada fasilәnin, yaxud bir 
nәqliyyat vasitәsindәn digәrinә yüklәmәnin 
olub-olmamasından asılı olmayaraq, yo la -
düş mә vә tәyinat yeri hәr iki iştirakçı döv -
lә tin әrazisindә vә ya razılaşdırılmış da ya -
na caq digәr dövlәtin әrazisindә olarsa, hәt -
ta bu dövlәt iştirakçı dövlәt olmadıqda 

belә, eyni iştirakçı dövlәtin әrazisindә yer -
lәş diyi istәnilәn daşımanı bildirir. Eyni bir 
iş tirakçı dövlәtin әrazisindәki iki mәntәqә 
ara sında belә dayanma olmadan hәyata 
ke çi rilәn daşınma bu Konvensiya baxı -
mın dan beynәlxalq daşıma hesab edilmir.” 

Konvensiyaya görә, hava gәmilәri ilә 
hә yata keçirilәn daşımanın beynәlxalq xa -
rak terli daşıma sayılması üçün iki fәrqli 
hal nәzәrdә tutulur: 

– birincisi, daşıma әn azı iki müxtәlif 
döv lәtin arasında hәyata keçirilirsә vә yo -
la düşmә yerinin vә tәyinat yerinin yerlәşdiyi 
hәr iki ölkә bu Konvensiyanın iştirak çı sı -
dır sa bu daşıma beynәlxalq daşıma sa yı la -
caqdır. Daşıma prosesi zamanı fasilәnin 
olub-olmaması vә ya daşıma prosesindә 
bir nәqliyyat vasitәsindәn digәrinә yenidәn 
yüklәmәnin hәyata keçirilib-keçirilmәmәsi 
әhәmiyyәt kәsb etmir. Digәr tәrәfdәn da -
şı manın beynәlxalq daşıma sayılması üçün 
daşımanın faktiki olaraq iki vә ya bir neçә 
dövlәtin әrazisindә hәyata keçirilmәsi deyil, 
tәrәflәrin Konvensiya iştirakçısı olan 
müxtәlif dövlәtlәr arasında daşımanın hәyata 
ke çirilәcәyi barәdә razılaşması әsasdır. 
Baş qa sözlә, müqavilә tәrәflәrinin daşımanın 
Kon vensiyada iştirak edәn dövlәtin әra zi -
sindә yerlәşәn yoladüşmә yerindәn yenә 
dә Konvensiyada iştirak edәn başqa bir 
dövlәtin әrazisindә yerlәşәn tәyinat yerinә 
daşınacağı barәdә razılaşmaları olmalıdır. 
Lakin daşımanın hәr hansı sәbәbdәn hәyata 
keçirilmәmәsi, eyni bir ölkәnin sәrhәdlәri 
daxilindә başa çatması vә ya tәrәflәrin ra -
zı laşmasında olmayan, ancaq faktiki olaraq 
iki müxtәlif dövlәt arasında hәyata keçi -
ril mәsi daşımanın beynәlxalq xarakterinә 



tә sir göstәrmir. Elәcә dә, daşıma müqa vi -
lәsinin tәrәflәrinin, daşıma prosesinin iş ti -
rakçılarının milli mәnsubiyyәti, qeydiyyat 
ye ri dә daşımanın beynәlxalq xarakterli 
olub-olmaması üçün meyar tәşkil etmir. 
Be lә ki, daşıyıcının, sәrnişinin, yük gön -
dәrәnin vә ya yükalanın eyni vә ya müxtәlif 
döv lәtin vәtәndaşı olması daşımanın bey -
nәl xalq xarakterli olub-olmaması ba xı mın -
dan әhәmiyyәt kәsb etmir; 

– ikincisi, daşıma yoladüşmә yeri vә 
tә yinat yeri Konvensiya iştirakçısı olan 
ey ni bir dövlәtin әrazisindә hәyata keçirilirsә 
vә tәrәflәrin razılaşmasında bu daşıma pro -
sesi çәrçivәsindә Konvensiyaya tәrәf olan 
vә ya olmayan başqa bir dövlәtin әrazisindә 
da yanma yeri müәyyәn edilibsә bu daşıma 
da beynәlxalq daşıma sayılır. Lakin eyni 
iştirakçı dövlәtin әrazisindәki iki mәntәqә 
ara sında belә dayanma olmadan hәyata 
ke çi rilәn daşınma bu Konvensiya ba xı -
mın dan beynәlxalq daşıma hesab edilmir. 
Bununla belә, bir neçә ardıcıl daşıyıcı 
vasitәsilә hәyata keçirilmәli olan daşıma 
bir müqavilә vә yaxud bir sıra müqavilәlәrdә 
nәzәrdә tutulmasından asılı olmayaraq, 
әgәr tәrәflәr onu bir әmәliyyat kimi nәzәrdә 
tut muşdursa, onda belә daşıma bu Kon -
ven siyanın tәtbiqi nöqteyi-nәzәrindәn vahid 
da şıma hesab edilir vә o bir vә ya bir neçә 
müqavilәnin bütünlüklә yalnız eyni dövlәtin 
әrazisindә yerinә yetirilmәsindәn asılı ol-
mayaraq öz beynәlxalq xarakterini itirmir. 

Konvensiyanın müddaları, әsasәn, im-
perativ (mәcburi) xarakterә malikdir, ona 
gö rә dә, daşıma müqavilәsinin tәrәflәrinә, 
bir qayda olaraq, Konvensiya normalarından 
fәrqli qayda müәyyәn etmәk imkanı ta -
nın mır. Lakin tәrәflәr aşağıdakı hallarda 
Kon vensiyanın normalarından fәrqli qayda 

müәyyәn edә bilәrlәr: daşıyıcı vә sәrnişin 
daşıyıcının mәsuliyyәt hәddinin artırılması 
ba rәdә razılığa gәlә bilәr; daşınan yükün 
xa rakterinә bağlı olaraq yük itdiyi vә zә -
dә lәndiyi halda daşıyıcının mәsuliyyәt hәd -
di dәyişdirilә bilәr; daşıma sәnәdindә yükә 
sәrәncam vermәk hüququnu vә onun tәyinat 
yerindә verilmә qaydasını müәyyәn edәn 
qay dadan fәrqli qayda qeyd edilә bilәr; 
yük daşınması zamanı arbitraj  sazişinin 
bağ lanmasına yol verilә bilәr. 

 
 

İstifadә edilmiş әsәdbiyyat  
 
1. “Beynәlxalq hava daşımalarına aid bәzi 

qaydaların unifikasiyası üçün Konvensiya” 
(1929-cu il) vә 1955-ci il tarixli “Haaqa Pro-
tokolu”, 1961-ci il tarixli “Qvadalaxara Əlavә 
Kon vensiyası”, 1971-ci il tarixli “Qvatemala 
Pro tokolu”, 1975-ci il tarixli “Monreal Pro to -
kol ları”. 

2. Bozabalı Banu Bozkurt. “Hava Yoluyla Yolcu 
Taşıma Sözleşmelerinde Taşıyanın Ölüm ve 
Cismani Zarardan Doğan Hukuki Sorum lu lu -
ğu”, Seçkin Yayıncılık. Ankara, 2013, s.19-
38. 

3. Giemulla E./Schmid R./Müler-Rostin W./Det-
tling-Ott, R./Margo, R., Montreal Convention, 
Alphen aan den Rijn, 2006. 

4. Etibar Əliyev. Beynәlxalq nәqliyyat hüququ. 
Dәrslik. Bakı, 2013. 

5. Kader Güneş, Liability of the Air Carrier in 
International Law, European Law And In Turk-
ish Law. Ankara, 2013. 

6. Natiq Əsgәrov. “Beynәlxalq hava daşımalarının 
bәzi qaydalarının unifikasiyası üçün Monreal 
konvensiyasının xüsusiyyәtlәri vә tәtbiqi 
şәrtlәri” // Azәrbaycan Hüquq Jurnalı, №3. 
Bakı, 2021, s.140-152. 

7. Sözer Bülent. Milletlerarası Hava Taşımacılığına 
İlişkin Kurallar ve Uygulanma Şartları, Batider, 
C. IX, S.2, 1977, s.369-403.

ÅËÌÈ-ÍßÇßÐÈ,  ÒßÚÐÖÁÈ  ÆÓÐÍÀË  ¹ 1 2025202580



ÅËÌÈ-ÍßÇßÐÈ,  ÒßÚÐÖÁÈ  ÆÓÐÍÀË  ¹ 120252025 81

Nəqliyyat hüququNəqliyyat hüququ

Значение и особенности «Варшавской Системы» в  правовом  
регулировании международных воздушных перевозок 

 
Аскеров Натик Ферхад оглы,  
доцент кафедры "Международного  частного права  
и Европейского права" БГУ, доктор философии по праву. 
 
Быстрое развитие и расширение международных авиаперевозок, в свою 

очередь, требует наличия универсальных правил, регулирующих эти отношения. 
В 1929 году была принята первым универсальным международным договором о 
международных воздушных перевозках, “Конвенция об унификации некоторых 
правил международных воздушных перевозок” (Варшавская Kонвенция). Эта 
Конвенция регулирует международную перевозку грузов, людей и багажа 
воздушным транспортом. Однако, поскольку эта конвенция не отвечает требованиям 
гражданской авиации, развивающейся с течением времени, были приняты 
протоколы и дополнительные конвенции, которые в разное время вносили до-
полнения и изменения в Конвенцию с целью ее модернизации и приведения в со-
ответствие с требованиями. Таким образом, Варшавская конвенция была изменена 
и дополнена Гаагским протоколом 1955 года, Гвадалахарской дополнительной 
конвенцией 1961 года, Гватемальским протоколом 1971 года и Монреальским 
протоколами 1975 года. Все эти документы вместе составляют “Варшавскую си-
стему". В статье рассматриваются значение, общие характеристики и условия 
применения «Варшавской системы». 

Ключевые слова: Варшавская система, Варшавская Конвенция, Варшавская/Га-
агская Конвенция, международная воздушная перевозка, предел ответственности, 
перевозчик. 

 
 

The Importance and Characteristics of the "Warsaw System"  
in the Legal Regulation of International Carriage by Air 

 
Asgarov Natig Ferhad, 
Associate professor of the “International private law and  
European law” Department of the BSU, PhD in law. 
 
The rapid development and expansion of international air transportation, in turn, 

necessitates the existence of universal rules governing these relations. In 1929 in 
Warsaw was adopted the first universal international agreement on international 
carriage by air, the "Convention for the unification of certain rules of international 
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carriage by air" called the Warsaw Convention. This Convention regulates the 
international carriage of cargo, persons and their baggage by aircraft. However, since 
this Convention does not meet the requirements of the civil aviation that has developed 
over time, Protocols and additional Conventions have been adopted at various times, 
which add to and amend the Convention in order to modernize it and adapt it to the re-
quirements. Thus, the Warsaw Convention was amended and supplemented by the 
1955 Hague Protocol, the 1961 Guadalajara Additional Convention, the 1971 Guatemala 
Protocol, and the 1975 Montreal Protocols. All these documents together make up the 
"Warsaw system". This article tried to determine the importance, general characteristics, 
and application conditions of the "Warsaw System". 

 Key words: Warsaw system, Warsaw Convention, Warsaw/Hague Convention, in-
ternational carriage by air, limit of liability, the carrier. 

  
 
 

Uluslararası hava taşımacılığının yasal düzenlemesinde  
"Varşova Sistemi"nin önemi ve niteliği  

 
Askerov Natig Ferhad oğlu, 
Hukuk Doktorası, BSU'nun "Uluslararası Özel Hukuk" ve Avrupa  
Hukuku Bölümü Doçenti, Bilim Doktoru programında doktora öğrencisi.  
 
Uluslararası hava taşımacılığının hızla gelişip yaygınlaşması, bu ilişkileri düzenleyen 

evrensel kuralların benimsenmesini gerekli kılmıştır. Bu amaçla, hava taşımacılığına 
ilişkin ilk evrensel uluslararası sözleşme olan "Hava Yoluyla Uluslararası Taşımacılığa 
İlişkin Bazı Kuralların Birleştirilmesine Dair Sözleşme" 1929 yılında Varşova'da kabul 
edildi. Varşova Konvansiyonu adı verilen bu Konvansiyon, uluslararası yük ve yolcu 
taşımacılığı ile bunlara ait bagajların hava yoluyla taşınmasına ilişkin hukuki rejimi 
düzenlemektedir. Ancak Sözleşmenin zaman içinde hızla gelişen sivil havacılığın 
ihtiyaçlarına cevap vermemesi nedeniyle, çeşitli zamanlarda ek sözleşmeler ve 
protokoller kabul edilerek modernize edilmiş ve ihtiyaçlara uygun hale getirilmiştir. 
Böylece Varşova Sözleşmesi, 1955 Lahey Protokolü, 1961 Guadalajara Ek Sözleşmesi, 
1971 Guatemala Protokolü ve 1975 Montreal Protokolleri ile değiştirilmiş ve 
tamamlanmıştır. Yukarıdaki belgelerin tümü birlikte "Varşova Sistemi"ni oluşturmaktadır. 
Bu makalede "Varşova Sistemi"nin önemi, genel özellikleri ve uygulama koşulları in-
celenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Varşova Konvansiyonu, Varşova Sistemi, Varşova/Lahey Kon-
vansiyonu, uluslararası hava taşımacılığı, sorumluluk sınırı, taşıyıcı. 


